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Einführung 
Die vierteljährliche Handwerksberichterstat¬ 

tung wird als Stichprobenstatistik seit 

Herbst I960 durchgeführt. Im Unterschied zu 

den in mehrjährigen Abständen durchgeführten 

Handwerkszählungen , die ein Bild der jewei¬ 

ligen Struktur und einen Überblick über die 

langfristigen Entwicklungstenden¬ 

zen des Handwerks vermitteln sollen, ist der 

Handwerksberichterstattung die Aufgabe ge¬ 

stellt, die konjunkturelle Entwicklung dieses 

mittelständischen Bereichs kurzfri¬ 

stig zu beobachten. Rechtsgrundlage ist 

das Gesetz über die Durchführung laufender 

Statistiken im Handwerk sowie im Gaststätten- 

und Beherbergungsgewerbe vom 12.8.1960 (BGBl. 

I, S. 689). 

Die Berichterstattung erfaßt nur Unternehmen 

selbständiger Handwerker, d.h., 
o j 

daß handwerkliche Nebenbetriebe nicht ein¬ 

bezogen sind. Die Auswahl der Unternehmen, 

deren Anzahl im Gesetz auf höchstens 35 000 

begrenzt ist, erfolgt anhand des Anschriften¬ 

materials der jeweils vorangegangenen Hand¬ 

werkszählung. Neugegründete Unternehmen wer¬ 

den - dem Auswahlplan entsprechend - laufend 

erfaßt; Unternehmen, die ihre handwerkliche 

Tätigkeit wechseln oder beenden, werden durcn 

die Stichprobe ebenfalls berücksichtigt. 

Die auf den Berichtskreis der Handwerkszäh¬ 

lung 1968 umgestellte Berichterstattung 

bringt Jahresergebnisse ab 1970, das gleich¬ 

zeitig als neues Basisjahr für die Berechnung 

von Meßzahlen gilt, und Vierteljahresergeb¬ 

nisse ab 1972. Sie weist gegenüber den voran¬ 

gegangenen Berichterstattungen einige Ände¬ 

rungen auf. So wird zur Vereinfachung und Be¬ 

schleunigung auf die Erfassung des Handwerks¬ 

umsatzes, dessen Anteil am Gesamtumsatz des 

Handwerks sich im Laufe der Jahre in der Be¬ 

richterstattung nur geringfügig änderte,ver¬ 

zichtet. Außerdem werden die Ergebnisse 

statt wie bisher nach Handwerkszweigen von 

nun an sowohl nach Wirtschafts- als auch 

nach Gewerbezweigen nachgewiesen. Die II and - 

1) Im Bundesgebiet wurden Handwerkszählungen 
bisher in den Jahren 194-9, 1956, 1963 und 
1968 durchgeführt. - 2) Das sind Betriebe, 
die in der Regel mit einem nicnthandwerkli- 
chen Unternehmen, z.B. der Industrie, des 
Handels, der Landwirtschaft verbunden sind. 

werkszweigsystematik kann jedoch mit dem 

"Verzeichnis der Gewerbe, die als Handwerk 

betrieben werden können"^, in eine sehr 

weitgehende Übereinstimmung gebracht werden. 

Beim Nachweis nach Gewerbezweigen ist noch 

darauf ninzuweisen, daß die Gebäudereiniger 

(Zweig 611) in der Stichprobe der Handwerks¬ 

berichterstattung nur relativ schwach reprä¬ 

sentiert sind. Aus diesem Grunde können die 

absoluten Ergebnisse der in der Gewerbegruppe 

6 (Gewerbe für Gesundheits- und Körperpflege 

sowie chemische und Reinigungsgewerbe) aufge¬ 

führten 4 Zweige in ihrer Summe die jeweils 

entsprechenden Ergebnisse der Gruppe durchaus 

auch übersteigen. Wegen der wirtschaftlichen 

Bedeutung der Gebäudereiniger wird dieser 

Mangel jedoch bewußt in Kauf genommen und auf 

den Nachweis dieses Zweiges nicht verzichtet. 

Für die erhobenen Merkmale werden folgende 

Definitionen gegeben: 

Beschäftigte: Tätige Inhaber und tätige Teil¬ 

haber, mithelfende Familienangehörige und al¬ 

le in einem arbeitsrechtlichen Verhältnis zum 

Unternehmen stehenden Personen, einschl.Aus- 

zubildende, ohne Heimarbeiter. 

Gesamtumsatz: Umsatz aus handwerklichen Lie¬ 

ferungen und Leistungen, wie Reparaturen, In¬ 

stallationen, Montagen,Lohnarbeiten für frem¬ 

de Betriebe und Dienstleistungen (Handwerks¬ 

umsatz), aus dem Verkauf von Handelsware 

(Handelsumsatz) und aus sonstigem Umsatz (z. 

B. Provisionen, Einnahmen aus Lohnfuhren u. 

ä.), ohne land- und forstwirtschaftlichen Um¬ 

satz. 

Eine ausführliche Darstellung der Methode der 

auf den Berichtskreis der Handwerkszählung 

1968 und das Basisjahr 1970 umgestellten Hand¬ 

werksberichterstattung ist im Dezember 1975 

in einem Sonderheft dieser Reine beim W. Kohl¬ 

hammer-Verlag erschienen (Bestellnummer: 

230790 - 740001). 

3) Siehe Anlage A der neugefaßten Handwerks¬ 
ordnung vom 18.12.1965 (BGBl. 1966 I. S. 25). 
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1 Beschäftigte des 
1.1 nach Wirtschafts 

Lfd. 
Nr. 

Nr. der 
Syste-,., 
matik 

Wirtschaftsgliederung 
(H.t. ■ Herstellung von) 

1 0-7 Handwerk insgesamt 

1976 1975 

3. Vj. 2. Vj. 3- Vj. 

1 000 

3 805,4 3 694,6 3 ?40,1 

2 2 Verarbeitendes Qewerbe (ohne Baugewerbe) 660,8 1 610,7 

3 24 

4 24 09 

5 
6 

7 

8 
9 

24 23 
24 48-49 

26 

26 10 1 
26 10 3, 
26 19 

Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 
darunter: 
Montage und Reparatur von LUftungs- und 
Heizungsanlagen 

H.v. landw. Maschinen usw.(einschl.Reparatur) 
Reparatur von Kfz und Fahrrädern,Lackierung 

Holz-, Papier- und Druckgewerbe 
darunter: 
H.v. Holzbauten und -teilen, Bautischlerei 
H.v. Holzmöbeln, Möbeltischlerei, Veredlung 
von Holz u.ä. 

531.2 510,6 

89.2 85,1 
36.3 34,8 

261.2 251,2 

263,4 257,3 

134,8 131,1 

65.3 64,2 

10 

11 
12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 
19 
20 

21 

27 

27 25 
27 60-64,69 

28/29 
(oh. 29 7) 

28 4 
29 17 

20-23,25 

22 0 
23 9 
25 0 
25 2-4 

3 

Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 
darunter: 
H.v. Maßschuhen, Schuhreparatur 
Bekleidungsgewerbe(ohne Felle,Pelze,Bettwaren) 

Nahrungs- und Qenußmittelgewerbe 
(ohne Tabakverarbeitung) 

darunter: 
H.v. Backwaren 
Fleischerei 

Sonstiges verarbeitendes Qewerbe^ 
darunter: 
Gewinnung u.Verarbeitung von Steinen u.Erden 
Schlosserei, Schmiederei u.ä. 
Elektrotechnik 
Feinmechanik, Optik, Herstellung und 
Reparatur von Uhren 

Baugewerbe 

22 30 

23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 
32 
33 

30 00 
30 04 
30 07 0 
30 07 5 
30 20 0 
30 20 3 
30 20 6 
30 20 9 
30 5 
30 80 
30 85 

Bauhauptgewerbe 
davon: 
Hoch- und Tiefbau (ohne ausgepr.Schwerpunkt) 
Hochbau 
Tiefbau (ohne Straßenbau) 
Straßenbau 
Schornsteinbau u.ä. 
Dämmung, Abdichtung 
Brunnenbau u.ä. 
Abbruchgewerbe u.ä. 
Qipserei, Verputzerei u.ä. 
Zimmerei u.ä. 
Dachdeckerei 

34 31 

35 
36 
37 
38 

31 00 
31 05 
31 24-27 
31 50 

Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 
darunter: 
Klempnerei, Qas- und Wasserinstallation 
Elektroinstallation 
Maler- und Lackierergewerbe, Tapetenkleberei 
Fußboden- und Fliesenlegerei 

81,7 

23,2 
34,1 

441.5 

218.3 
197,0 

343,0 

26,9 
85.5 
52.5 

88,1 

456.8 

858,0 

160.8 
401.6 
48.4 

78.5 
3.3 
13.7 
3,1 
1.3 

43.8 
53.8 
49.5 

598.7 

139.7 
190.7 
182.4 

54.9 

81,9 

23,1 
34,3 

430.6 

213.3 
191,9 

330.3 

26.4 

81.7 
50.6 

84.8 

419.4 

844,0 

157.6 
396,8 
48.4 
77.6 
3,0 

13,3 
2,9 
1,3 

43.1 
52.1 
47.9 

575.4 

134,2 
182.6 
176,0 
52.7 

1 635,2 

522,1 

87,0 

35,7 
257,3 

258,2 

131,8 

64,1 

85,5 

441.7 

218,5 
197.2 

327.7 

27,8 
82,2 
51,6 

79.6 

1 443,5 

853.7 

161.2 
400,0 

50,9 
79,5 
3,0 

13.7 

l 

50.4 
46.4 

589,8 

137,1 
184,6 

182,5 
55,0 

39 4 

40 43 

Handel 

Einzelhandel 

154,8 150,6 152,7 

128,5 124,8 125,9 

41 7 

42 

43 
44 

70 10-14 
70 16-18 
70 20 

Dienstleistungen von Unternehmen u.Freien Berufen 
darunter: 
Wäscherei, Reinigung, Heißmangelei u.ä. 
Qebäudereinigung, Schornsteinfegergewerbe 
Friseurgewerbe 

530.4 

31,2 
259.4 
208,1 

511.2 505,9 

31,5 32,4 
249,0 240,8 
200.3 201,9 

*) Ohne die Beschäftigten der handwerklichen Nebenbetriebe; Stand am jeweiligen Vierteljahresende. 

1) Systematik der Wirtschaftszweige (Ausgabe 1961; Kurzfassung).- 2) Umfaßt die Unterabteilungen 20 (Chemi 
und Verarbeitung von Steinen und Erden; Feinkeramik, Glas), 23 (Metallerzeugung und -bearbeitung), 25 (Elek 
waren). 
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Handwerks*) 
zweigen 

Zu- (+) baw. Abnahme (-) 
3. Vj. 1976 

gegen 

2. Vj. 1976 | 3. Vj. 
1 

1975 

+ 3,0 + 1,7 

+ 3,1 + 1,6 

• + 4,0 + 1,7 

+ 4,8 
+ 4,3 
+ 4,0 

+ 2,4 

4 2,8 

+ 1.7 

- 0,3 

+ 0,3 
- 0,6 

+ 2,5 
+ 1,8 
+ 1,5 

+ 2,0 

+ 2,2 

+ 1,8 

- 4,5 

- 3,0 
- 6,2 

+ 2,5 - 0,0 

+ 2,3 - 0,1 
+ 2,7 - 0,1 

+ 3,8 + 4,7 

+ 1,9 - 3,4 
+ 4,7 + 4,0 
+ 3,7 + 1,7 

+ 3,9 + 10,7 

+ 2,6 + 0,9 

+1,7 +0,5 

+ 2,1 
+ 1,2 
+ 0,2 
+ 1,2 
+ 9,2 
+ 3,0 
+ 8,1 
+ 1,8 
+ 1,7 
+ 3,2 
+ 3,2 

+ 4,1 

+ 4,1 
+ 4,4 
+ 3,7 
+ 4,1 

- 0,3 
+ 0,4 
- 4,8 
- 1,3 
+ 10,3 
+ 0,2 
- 1,2 
+ 1,8 
- 0,7 
+ 6,7 
+ 6,5 

+ 1,5 

+ 1,9 
+ 3,3 
- 0,1 
- 0,2 

+ 2,8 + 1,3 

+ 3,0 + 2,1 

+ 3,7 + 4,8 

- 0,9 - 3,8 
+ 4,2 + 7,7 
+ 3,9 + 3,1 

1976 1975 

3. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 

1970 * 100 

Lfd. 
Nr. 

97 

101 

109 

94 

98 

105 

96 1 

100 

107 

2 

3 

117 
103 
107 

111 
98 

103 

114 
101 
105 

4 
5 
6 

99 97 97 7 

104 101 102 8 

91 90 90 9 

57 57 59 10 

68 68 
49 49 

70 11 
52 12 

99 

99 
99 

114 

84 
108 
97 

154 

87 

80 

73 
80 
73 
79 
99 
99 
77 
112 
71 
93 
99 

100 

97 

97 
96 

110 

82 
103 
93 

148 

85 

78 

71 
79 
73 
78 
91 
96 
71 
110 
70 
90 
96 

96 

99 

100 
99 

109 

87 
104 
95 

139 

86 

79 

73 
80 
76 
80 
90 
99 
78 
110 
72 
87 
93 

99 

13 

14 
15 

16 

17 
18 
19 

20 

21 

22 

23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

34 

101 
113 
89 
94 

98 
109 

86 
90 

100 
110 
89 
94 

35 
36 
37 
38 

99 96 

103 ioo 

123 119 

98 

101 

118 

39 

40 

41 

70 
182 
96 

71 
175 
92 

73 
169 
93 

42 
43 
44 

sches Gewerbe und Mineralölwerarbeitung), 21 (Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung), 22 (Gewinnung 
trotechnik, Feinmechanik und Optik; H.y. EBM-Waren, Musikinstrumenten, Sportgeräten, Spiele und Schmuck- 
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1 Beschäftigte des 
1.2 nach Gewerbe 

Lfd 
Nr 

Nr. der 
Syste-. 
matik 1,1 

1 1-7 

2 1 

3 
4 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

15 

101+102 
103+104 

105 
106 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 

16 2-7 

17 2 

18 201 
19 202 
20 207 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 

209 
211 
214 

215 
216 
218 
222 
223 

29 3 

30 301 
31 302 

32 4 

33 
34 

35 

401 
402 
413 

36 5 

37 
38 

39 

501 
502 
503 

Gewerbegruppe 

Gewerbezweig 

1976 

3- Vj. 2. Vj. 

1975 

3- Vj. 

1 000 

Handwerk insgesamt 3 805,4 3 694,6 3 740,1 

Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
darunter: 

Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer 
Feuerungs- und Schornsteinbauer, Backofenbauer 
Zimmerer 
Dachdecker 
Straßenbauer 
Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 
Betonstein- und Terrazzohersteller 
Estrichleger 
Brunnenbauer 
Steinmetze und Steinbildhauer 
Stukkateure 
Maler und Lackierer 

1 227,8 

610,9 

3,3 
53,8 
49.5 
78.5 
13,7 
41,0 
12,1 
11,2 

3,1 
15,1 
43,8 

185,8 

200,9 1 214*1 

602,7 
3,0 

52,1 
47,9 
77,6 

13,3 
39,2 
12,1 
10,8 
2,9 
14,5 
43,1 
178,9 

612,0 
3,0 

50.4 
46.4 

79.5 
13.7 
41,0 
12.8 
11,1 
3,2 

15,3 
44,1 
185,2 

Handwerk ohne Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
davon: 

2 577,6 2 493,7 2 526,0 

Metallgewerbe 
darunter: 

Schmiede 
Schlosser 
Mechaniker (Nähmaschinen-, Zweirad- und 
Kältemechaniker) 

Kraft fahrZeugmechaniker 
Landmaschinenmechaniker 
Klempner 
Gas- und Wasserinstallateure 
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer 
Elektroinstallateure 
Radio- und Fernsehtechniker 
Uhrmacher 

Holzgewerbe 
darunter: 
Tischler 
Parkettleger 

Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 
darunter: 
Herrenschneider 
Damenschneider 
Schuhmacher 

1 212,2 1 163,9 1 178,4 

18,4 17,7 18,5 
110,6 106,1 106,4 

18.8 18,9 18,7 
268.5 257,7 263,7 
39.8 38,0 38,2 
29,2 28,1 29,2 

105,3 101,2 102,2 
96.2 91,7 94,4 

201.1 192,9 194,8 
31.3 30,1 31,5 
21,1 20,6 21,5 

259.1 253,4 254,2 

199,8 195,6 197,5. 
4,7 4,6 4,7 

111.5 111,8 116,9 

16.4 16,6 18,1 
17,3 17,3 17,9 
26,6 26,5 27,5 

Nahrungsmittelgewerbe 
darunter: 

Bäcker 
Konditoren 
Fleischer 

507,9 

194,8 

47,1 
209,6 

495,3 

190,8 
44,3 

204,1 

505,2 

195,4 

45,9 
209,9 

40 

41 
42 

43 
44 

6 Gewerbe für Gesundheits- und Körperpflege sowie 
chemische und Reinigungsgewerbe 

darunter: 
607 Friseure 
608 Färber und Chemischreiniger 
610 Wäscher und Plätter 
611 Gebäudereiniger 

386,8 

205,7 
14,3 
15,5 

209,4 

372.3 

198,0 
14,9 
15,2 

199.4 

372,9 

199.6 

15,3 
15,7 

192.7 

45 7 Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe 100,2 97,0 98,4 

*) Ohne die Beschäftigten der handwerklichen Nebenbetriebe; Stand am jeweiligen Vierteljahresende 

1) Nach dem Verzeichnis der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden können (Fassung 1968). 



Handwerks*) 
zweigen 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
3. Vj. 1976 

gegen 

2. Vj. 1976 | 3. VJ. 1975 

1976 1975 

Lfd. 
Nr. 

3- VJ. 2. VJ. • 

>
 • 

K
N

 

J 

% 1970 = 100 

3,0 + 1,7 

+ 2,2 + 1,1 

+ 1,4 
+ 9,2 
+ 3,2 
+ 3,2 
+ 1,2 
+ 3,0 
+ 4,6 
- 0,6 
+ 3,6 
+ 8,1 
+ 3,8 
+ 1,7 
+ 3,8 

- 0,2 
+ 10,3 
+ 6,7 
+ 6,5 
- 1,3 
+ 0,2 
- 0,1 
- 5,7 
+ 1,1 
- 1,2 
- 1,5 
- 0,7 
+ 0,3 

+ 3,4 + 2,0 

97 

87 

78 
99 
93 
99 
79 
99 
99 
72 
83 
77 
88 
71 
87 

103 

94 

85 

77 
91 
90 
96 
78 
96 
94 
73 
80 
71 
85 
70 
84 

100 

96 1 

86 2 

78 
90 
87 
93 
80 
99 
99 
76 
82 
78 
90 
72 
87 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

101 16 

+ 4,1 + 2.9 112 108 109 17 

+ 4,0 - 0,4 78 
+ 4,3 + 4,0 113 

75 
108 

78 18 
108 19 

- 0,5 
+ 4,2 
+ 4,7 
+ 3,9 
+ 4,0 
+ 5,0 
+ 4,3 
+ 3,8 
+ 2,2 

+ 0,6 
+ 1,8 
+ 4,0 
+ 0,1 
+ 3,1 
+ 1.9 
+ 3,3 
- 0,5 
- 1,8 

104 
106 
109 

87 
106 
113 
110 
115 
91 

105 
102 
105 
83 

102 
107 
106 
111 

89 

104 
105 
105 

87 
103 
111 
107 
116 

93 

20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

+ 2,2 + 1,9 103 100 101 29 

+ 2,2 + 1,2 
+ 2,2 - 0,4 

- 0,2 - 4,6 

96 
83 

60 

94 
81 

6o 

95 
83 

30 
3-1 

63 32 

- 1,2 - 9,3 51 
- 0,0 - 3,4 51 
+ 0,4 - 3,3 67 

51 
51 
67 

56 
53 
69 

33 
34 
35 

+ 2,5 + 0,5 104 102 104 36 

+ 2,1 - 0,3 
+ 6,2 + 2,6 
+ 2,7 - 0,1 

97 
111 
99 

95 
105 
96 

97 
108 
99 

37 
38 
39 

+ 3,9 + 3,7 101 97 98 40 

+ 3,9 
- 3,7 
+ 1,9 
+ 5,0 

+ 3,3 

+ 3,0 
- 6,4 
- 1,2 
+ 8,6 

+ 1,8 

95 
66 
68 

159 

96 

91 
68 
67 

152 

92 
70 
69 

147 

41 
42 
43 
44 

93 94 45 
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2 Umsatz des 
2.1 nach Wirtschafts 

Lfd. 

Nr. 

Nr. dar 

Syste-1« 

matik 

Wirtschaftsgliederung 

(H.v. « Herstellung von) 

1 0-7 Handwerk insgesamt 

1976 1975 

3. Vj. 2. Vj. 3- Vj. 

Mill. DM 

62 863,2 62 974,6 58 726,9 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 
9 

10 

11 
12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 
19 
20 

21 

2 

24 

24 09 

24 23 

24 48-49 

26 

26 10 1 

26 10 3, 
26 19 

27 

27 25 

27 60-64,69 

28/29 

(oh. 29 7) 

28 4 
29 17 

20-23,25 

22 0 
23 9 

25 o 

25 2-4 

3 

Verarbeitendes Qewerbe (ohne Baugewerbe) 

Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 

darunter: 

Montage und Reparatur von LUftungs- und 

Heizungsanlagen 

H.v. landw. Maschinen usw.(einschl.Reparatur) 

Reparatur von Kfz und Fahrrädern,Lackierung 

Holz-, Papier- und Druckgewerbe 

darunter: 

H.v. Holzbauten und -teilen, Bautischlerei 

H.v. Holzmöbeln, Möbeltischlerei, Veredlung 

von Holz u.ä. 

Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 

darunter: 

H.v. MaBschuhen, Schuhreparatur 

Bekleidungsgewerbe(ohne Felle,Pelze,Bettwaren) 

Nahrungs- und QenuBmittelgewerbe 

(ohne Tabakverarbeitung) 

darunter: 

H.v. Backwaren 

Fleischerei 

Sonstiges verarbeitendes Qewerbe 2) 

darunter: 

Gewinnung u.Verarbeitung von Steinen u.Erden 

Schlosserei, Schmiederei u.ä. 

Elektrotechnik 

Feinmechanik, Optik, Herstellung und 

Reparatur von Uhren 

Baugewerbe 

22 30 

23 
24 

25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 

32 

33 

30 00 
30 04 

30 07 0 
30 07 5 
30 20 0 
30 20 3 
30 20 6 
30 20 9 

30 5 
30 8o 
30 85 

Bauhauptgewerbe 

davon: 

Hoch- und Tiefbau (ohne ausgepr.Schwerpunkt) 

Hochbau 

Tiefbau (ohne Straßenbau) 

Straßenbau 

Schornsteinbau u.ä. 

Dämmung, Abdichtung 

Brunnenbau u.ä. 

Abbruchgewerbe u.ä. 

Gipserei, Verputzerei u.ä. 

Zimmerei u.ä. 

Dachdeckerei 

34 875,5 

13 500,9 

1 578,9 

1 270,2 

7 878,8 

4 301,3 

2 253,1 

1 151,4 

8i4,2 

211,7 

199,6 

10 303,1 

3 330,8 
5 887,0 

5 956,0 

498.2 

1 319,8 
923,0 

1 447,6 

20 536,7 

12 364,5 

2 380,5 

5 078,2 
840.2 

1 377,4 

59,8 

244,0 

82,1 
16,2 

513,0 

847.3 
925,8 

36 706,6 

15 168,2 

1 512,2 
1 320,0 
9 188,9 

4 240,6 

2 166,2 

1 190,4 

909.5 

245.4 

218,2 

10 296,2 

3 323,2 

5 894,4 

6 092,1 

536.4 

1 237,6 
877.7 

1 623,0 

18 399,2 

10 930,2 

1 919,0 
4 664,7 

848.8 

1 057,4 

58,1 
226,7 
51,6 
19,3 

491.9 

771,1 

821.6 

32 100,5 

12 022,4 

1 407,3 
1 207,4 
6 943,0 

3 919,8 

2 016,1 

1 081,9 

798.1 

207.2 
196.3 

9 818,5 

3 193,9 
5 585,8 

5 541,7 

504.6 

1 183,0 
833.3 

1 366,3 

19 537,5 

11 872,9 

2 295,9 

4 883,2 
832.1 

1 421,3 
50,8 

241.6 

60,4 

17,8 

500.6 
788,0 
781.2 

34 31 

35 

36 

37 

38 

31 00 
31 05 
31 24-27 
31 50 

Ausbau- und Bauhilfsgewerbe 

darunter: 

Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation 

Elektroinstallation 

Maler- und Lackierergewerbe, Tapetenkleberei 

Fußboden- und Fliesenlegerei 

8 172,2 7 469,0 7 664,6 

2 167,4 1 987,0 

2 455,1 2 300,1 
1 918,6 1 710,1 
1 050,8 937,8 

2 023,4 
2 279,9 
1 802,2 
1 016,8 

39 4 Handel 

4o 43 Einzelhandel 

4 993,0 

3 634,5 

41 7 

42 

43 
44 

70 10-14 

70 16-18 
70 20 

Dienstleistungen von Unternehmen u.Freien Berufen 

darunter: 

Wäscherei, Reinigung, Heißmangelei u.ä. 

Gebäudereinigung, Schornstein!egergewerbe 

Friseurgewerbe 

2 411,0 

227,3 
780,6 

1 063,6 

5 371,9 

3 955,9 

4 448,7 

241,1 
797,4 

1 066,0 

4 787,0 

3 412,5 

2 258,4 

224,7 

748,1 

967,4 

*) Ohne Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe, einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer. 

1) Systematik der Wirtschaftszweige(Ausgabe 1961; Kurzfassung).- 2) Umfaßt die Unterabteilungen 20 (Chemie 

und Verarbeitung von Steinen und Erden; Feinkeramik, Glas), 23 (Metallerzeugung und -bearbeitung), 25 (Elek 
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Handwerks*) 
zweigen 

Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 
3- Vj. 1976 

gegen 

2. Vj. 1976 | 3* Vj. 1975 

* 

- 0,2 + 7,0 

- 5,0 + 8,6 

- 11,0 + 12,3 

1976 1975 I 1976 I 1975 

3. Vj. 2. Vj. _ ... i Umsatz je Beschäftigten 
3« ” j • j 

3. Vj. 
_i_ 

1970 = 100 | DM 

145 146 136 16 519 15 702 1 

155 163 

168 189 

143 

150 

20 999 

25 4i4 

19 631 2 

23 026 3 

+ 4,4 
- 3,8 
- 14,3 
+ 1,4 

+ 4,0 

- 3,3 

- 10,5 

- 13,7 
- 8,5 

+ 12,2 
+ 5,2 
+ 13,5 

+ 9,7 

+ 11,8 

+ 6,4 

+ 2,0 

+ 2,2 
+ 1,7 

150 
201 
167 

151 

161 

135 

96 

111 
78 

144 
209 
194 

149 

155 

140 

107 

128 
85 

134 
191 
147 

137 

144 

127 

94 

108 
77 

17 698 
34 989 
30 166 

16 329 

16 720 

17 640 

9 967 

138 
853 

16 175 
33 868 
26 986 

15 184 

15 298 

16 871 

9 329 

8 680 
5 400 

4 
5 
6 

7 

8 

9 

10 

11 
12 

+ 0,1 + 4,9 138 138 132 23 335 22 229 13 

+ 0,2 + 4,3 139 
- 0,1 + 5,4 137 

139 
137 

134 
130 

15 258 14 6l4 14 
29 880 28 327 15 

- 2,2 + 7,5 178 182 166 17 366 16 911 16 

- 7,1 - 1,3 
+ 6,6 + 11,6 
+ 5,2 + 10,8 

136 147 
162 152 
157 149 

138 
145 
142 

18 533 
15 432 
17 588 

18 131 
14 390 
16 148 

17 
18 
19 

- 10,8 + 6,0 

+ 11,6 + 5,1 

+ 13,1 + 4,1 

246 

134 

127 

276 

120 

112 

233 

128 

122 

16 429 

14 097 

14 410 

17 164 

13 534 

13 907 

20 

21 

22 

+ 24,1 + 3,7 118 
+ 8,9 + 4,0 124 
- 1,0 + 1,0 122 
+ 30,3 - 3,1 123 
+ 2,9 + 17,6 160 
+ 7,6 + 1,0 141 
+ 59,3 + 36,0 188 
- 16,2 - 9,2 136 
+ 4,3 + 2,5 117 
+ 9,9 + 7,5 146 
+ 12,7 + 18,5 163 

95 
114 
123 
95 

156 
131 
118 
162 
112 
133 
145 

114 
120 
121 
127 
136 
139 
138 
150 
114 
136 
138 

14 802 
12 644 
17 343 
17 543 
18 018 
17 753 
26 184 
12 139 
11 705 
15 748 
18 720 

14 239 
12 211 
16 356 
17 871 
16 900 
17 610 
19 026 
13 601 
11 346 
15 624 
16 829 

23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

+ 9,4 + 6,6 148 135 139 13 649 12 995 34 

+ 9,1 + 7,1 
+ 6,7 + 7,7 
+ 12,2 + 6,5 
+ 12,1 + 3,3 

139 128 
154 145 
150 134 
148 133 

130 
143 
141 
144 

15 516 
12 873 
10 520 
19 132 

14 761 
12 354 

9 873 
18 476 

35 
36 
37 
38 

- 7,1 + 4,3 

- 8,1 + 6,5 

- 1,5 + 6,8 

130 140 

146 158 

159 161 

124 

137 
149 

32 263 

28 279 

4 546 

31 343 
27 102 

4 464 

39 

40 

41 

- 5,7 + 1,2 
- 2,1 + 4,4 
- 0,2 + 10,0 

111 118 
206 210 
146 147 

110 
197 
133 

7 284 
3 009 
5 111 

6 931 
3 107 
4 791 

42 
43 
44 

sches Gewerbe und Mineralölrerarbeitung), 21 (Kunststoff-, Gummi- und AsbestTerarbeitung), 22 (Gewinnung 
trotechnik, Feinmechanik und Optik; H.v. EBM-Waren, Musikinstrumenten, SportgerSten, Spiel- und Schmuckwaren). 
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2 Umsatz des 
2.2 nach Gewerbe 

Lfd. 
Nr. 

Nr. dar 
System 
matik 1) 

1 1-7 

Geverbegruppa 

Gewerbezweig 

Handwerk inegesamt 

1976 

3- Vj. 2. Vj. 

Hill. DM 

62 863,2 62 974,6 

2 

3 
4 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

15 

1 Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
darunter: 

101+102 Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer 
103+104 Feuerungs- und Schornsteinbauer, Backofenbauer 

103 Zimmerer 
106 Dachdecker 
107 Straßenbauer 
108 Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 
109 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 
110 Betonstein- und Terrazzohersteller 
111 Estrichleger 
112 Brunnenbauer 
113 Steinmetze und Steinbildhauer 
114 Stukkateure 
113 Maler und Lackierer 

16 225,4 

8 298,8 
59,7 

847,3 
925.8 

1 377,4 
244,0 

776.9 
228,2 
242,0 
82,1 

285,1 
513,0 

2 084,2 

14 514,9 

7 432,6 
58,1 

771,1 
821.6 

1 057,4 
226,8 
695.6 
236,0 
218,8 
51,6 

317.8 

491.9 
1 874,7 

16 2-7 Handwerk ohne Bau- und Ausbaugewerbe (zusammen) 
davon: 

46 637,7 48 459,7 

17 

18 
19 
20 

21 
22 
23 
24 

25 
26 
27 
28 

2 Metallgewerbe 
darunter: 

201 Schmiede 
202 Schlosser 
207 Mechaniker (Nähmaschinen-, Zweirad- und 

Kältemechaniker) 
209 Kraftfahrzeugmechaniker 
211 Landmaschinenmechaniker 
214 Klempner 
215 Gas- und Wasserinstallateure 
216 Zentralheizungs- und LUftungsbauer 
218 Elektroinstallateure 
222 Radio- und Fernsehtechniker 
223 Uhrmacher 

25 183,6 26 896,0 

322,2 303,6 
1 869,2 1 802,4 

424.6 449,0 
9 010,3 10 730,8 
1 637,5 1 691,6 
471.6 433,4 

1 865,7 1 534,8 
1 738,9 1 660,3 
2 733,1 2 560,3 

710,0 653,7 
394,5 391,0 

29 

30 

31 

3 Holzgewerbe 
darunter: 

301 Tischler 
302 Parkettleger 

4 149,2 4 133,6 

3 519,7 3 496,3 
124,7 97,4 

32 

33 
34 

35 

4 Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe 
darunter: 

401 Herrenschneider 
402 Damenschneider 
413 Schuhmacher 

252,1 1 422,1 

122,9 140,0 
77,9 77,0 

289,3 338,5 

36 

37 
38 

39 

5 Nahrungsmittelgewerbe 
darunter: 

501 Bäcker 
502 Konditoren 
503 Fleischer 

11 831,0 11 839,1 

3 291,7 3 279,6 
505,8 508,2 

6 932,4 6 923,2 

4o 

41 
42 

43 
44 

6 Gewerbe für Gesundheits- und Körperpflege sowie 
chemische und Reinigungsgewerbe 

darunter: 
607 Friseure 
608 Färber und Chemischreiniger 
610 Wäscher und Plätter 
611 Gebäudereiniger 

2 236,1 2 250,7 

1 089,4 1 091,7 
109,2 121,7 
113,9 113,2 
615,6 588,5 

45 7 Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe 985,8 1 918,2 

*) Ohne den Umsatz der handwerklichen Nebenbetriebe,einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer. 

1) Nach dem Verzeichnis der Gewerbe, die als Handwerk betrieben werden können (Fassung 1968). 

1975 

3. Vj. 

58 726,9 

15 644,0 

8 011,0 
50,8 

788,0 
781,2 

1 421,3 
241.6 
737,8 
237,4 
251.6 
60,4 

280,7 
500,6 

1 957,7 

43 082,9 

22 721,1 

288,1 
1 724,3 

387.4 

7 986,3 
1 567,3 
431,0 

1 549,4 
1 550,6 
2 533,2 

627.9 
393.9 

3 858,6 

3 252,7 
113.4 

1 221,7 

126,8 
68,3 
279.1 

11 373,8 

3 185,6 
467.2 

6 581,5 

2 053,4 

993,0 
108,8 
109.7 
583.8 

1 854,3 
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Handwerks*) 
zweigen 

Zu (+) bzw. Abnahme (-) 
3. Vj. 1976 

gegen 

2.VJ.1976 | 3.VJ.1975 

1976 1975 1976 j 1975 

Lfd. 
Nr. 3. Vj. 2. Vj. 3- Vj. Umsatz je Beschäftigten 

3-Vj. 

% 1970 = 100 DM 

- 0,2 + 7,0 145 146 

+ 11,8 + 5,7 133 119 

136 

128 

16 519 15 702 

13 215 12 885 

1 

2 

+ 11,7 
+ 2,9 
+ 9,9 
+ 12,7 
+ 30,3 
+ 7,6 
+ 11,7 
- 3,3 
+ 10,6 

+ 59,3 
- 10,3 
+ 4,3 
+ 11,2 

+ 3,6 
+ 17,6 
+ 7,5 
+ 18,5 
- 3,1 
+ 1,0 
+ 5,3 
- 3,9 
- 3,8 
+ 36,0 
+ 1,6 
+ 2,5 
+ 6,5 

122 
160 
146 
163 
123 
141 
161 
121 
134 
188 
141 
117 
154 

110 
156 
133 
145 
95 

131 
144 
125 
121 
118 
157 
112 
138 

118 
136 
136 
138 
127 
139 
152 
126 
139 
138 
139 
114 
144 

13 585 13 090 
18 018 16 900 
15 748 15 624 
18 720 16 829 
17 543 17 871 
17 753 17 610 
18 961 17 997 
18 921 18 568 
21 577 22 673 
26 184 19 026 
18 908 18 337 
11 705 11 346 
11 220 10 572 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

- 3,8 + 8,3 151 156 139 18 093 17 056 16 

- 6,4 + 10,8 161 172 145 20 775 19 282 17 

+ 6,1 + 11,9 136 
+ 3,7 + 8,4 164 

128 122 
159 152 

17 473 15 554 
16 903 16 209 

18 
19 

- 5,4 + 9,6 
- 16,0 + 12,8 
- 3,2 + 4,5 
+ 8,8 + 9,4 
+ 21,6 + 20,4 
+ 4,7 + 12,1 
+ 6,8 + 7,9 
+ 8,6 + 13,1 
+ 0,9 + 0,2 

184 
159 
203 
129 
163 
150 
153 
186 
125 

195 
189 
210 
119 
134 
143 
143 
172 
124 

168 
141 
195 
118 
135 
134 
142 
165 
125 

22 593 20 748 
33 560 30 282 
41 149 40 978 
16 135 14 764 
17 720 15 165 
18 077 16 422 
13 590 13 006 
22 678 19 965 
18 711 18 338 

20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

+ 0,4 +7,5 148 147 137 16 016 15 178 29 

+ 0,7 + 8,2 147 
+ 28,3 + 9,9 143 

146 
112 

136 
130 

17 613 16 467 30 
26 373 23 902 31 

- 12,0 + 2,5 93 105 91 11 226 10 448 32 

- 12,2 - 3.1 
+ 1,2 + 14,0 
- 14,5 + 3,7 

73 
86 

104 

84 
85 

121 

76 
76 

100 

7 502 7 021 
4 503 3 8l4 

10 868 10 136 

33 
34 
35 

- 0,1 + 4,0 143 143 137 23 296 22 512 36 

+ 0,4 + 3,3 
- 0,5 + 8,3 
+ 0,1 + 5,3 

139 
151 
142 

138 
151 
142 

134 
139 
135 

16 901 16 303 
10 745 10 182 
33 072 31 358 

37 
38 
39 

- 0,6 + 8,9 149 150 137 5 782 5 507 40 

- 0,2 + 9,7 
- 10,2 + 0,4 
+ 0,7 + 3,8 
+ 4,6 + 5,5 

148 
99 

119 
212 

148 135 
110 99 
118 114 
203 201 

5 296 
7 614 
7 347 
2 940 

4 974 
7 094 
6 992 
3 029 

41 
42 
43 
44 

+ 3,5 + 7,1 143 138 134 19 813 18 843 45 
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